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I. Wstęp 

 

 Ustawa  z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

obliguje gminy do realizacji zadania jakim jest opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych 

programów wspierania rodziny. W związku z upływem okresu obowiązywania 

dotychczasowego Programu, należało opracować nowy dokument, który na bazie 

wcześniejszych doświadczeń ukierunkowany jest na  udzielenie rodzinie takiego wsparcia  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej aby zapobiec umieszczenie dzieci w pieczy 

zastępczej. Program jest kontynuacją programów wspierania rodziny realizowanych na terenie 

miasta Gorzowa Wielkopolskiego od 2012 r.  

Zakończony Program ukierunkowany był na utworzenie spójnego systemy wsparcia 

dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo – wychowawczych. 

Priorytetem podejmowanych w ramach Programu działań było wzmocnienie gorzowskich 

rodzin w wypełnianiu ról rodzicielskich, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy  

w opiece i wychowaniu dzieci. Program realizowany był za zgoda rodziny oraz w oparciu  

o wykorzystanie źródeł wsparcia zewnętrznego. Realizowane w ramach programu zadania 

koncentrowały się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko 

umieszczone zostało poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji 

opiekuńczej. 

 Uwzględniając potrzeby wynikające z realizacji zadań zawartych w ustawie  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej założeniem obecnego programu jest 

tworzenie warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodziny i wychowania dzieci  

w rodzinach naturalnych oraz przywracania rodzinom zdolności do przezwyciężenia 

problemów opiekuńczo – wychowawczych. Obowiązek ten spoczywa na jednostkach 

samorządu terytorialnego oraz organach administracji rządowej. Planowane w programie 

działania, w zależności od celów, ze szczególnym uwzględnieniem danej rodziny, będą miały 

charakter profilaktyczny, interwencyjny i reintegracyjny. Rodzina jest pierwszym naturalnym  

i najważniejszym środowiskiem , w którym dziecko rozwija się i zaspokaja własne potrzeby. 

Jest ona naturalnym i niezastąpionym elementem struktury społecznej, nazywanym 

podstawową komórką społeczną. 

 Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny może zagrażać szereg czynników, których 

długotrwale oddziaływanie czyni rodzinę dysfunkcyjną, niepotrafiącą sprostać swoim 

obowiązkom wobec dzieci, mającą ograniczone zasoby własne i możliwości samodzielnego 

rozwiązania występujących problemów oraz niepotrafiącą przezwyciężyć pojawiających się  

w systemie rodzinnym sytuacji kryzysowych. Nierzadko problemy występujące w rodzinie  

dysfunkcyjnej są bardzo złożone, a ich wielość powoduje trudności w wypełnianiu 
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podstawowych funkcji rodziny. W celu zapewnienia odpowiedniego wsparcia konieczne jest 

wówczas podjęcie działań interdyscyplinarnych.  

 Gminny program wspierania rodziny na lata 2024-2026 jest programem partnerskim 

skupiającym instytucje ściśle ze sobą współpracujące  na rzecz dziecka i rodziny.  

 

II. Diagnoza środowiska i problemów 

 

 Gorzów Wielkopolski jest miastem na prawach powiatu w zachodniej Polsce. Siedziba 

wojewody lubuskiego wraz z zespoloną administracją rządową na terenie województwa 

lubuskiego oraz powiatu gorzowskiego. Drugie co do wielkości miasto w województwie. 

Gorzów Wielkopolski jest rdzeniem Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego(MOF). Z miastem 

graniczy Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy, którego siedziba administracyjna mieści 

się na terenie Gorzowa Wielkopolskiego. 

 

Tabela 1. Struktura demograficzna mieszkańców Gorzowa według danych z 31 grudnia 2022 roku. 

                  Opis        Ogółem Kobiety Mężczyźni 

Jednostka osób % osób % osób % 

Populacja 116436 100 61627 52,93 54809 47,07 

Wiek przedprodukcyjny 
( 0-17 lat) 

15494 13,31 7659 6,58 7835 6,73 

Wiek produkcyjny  
( 18-65 lat) 

70555 60,6 33744 28,98 36811 31,61 

Wiek poprodukcyjny 
(powyżej 65 lat) 

30387 26,1 20224 17,37 10163 8,73 

Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 

W oparciu o wnioski wynikające z analiz poprzedniego Programu oraz zgodnie  

z założeniami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego na lata 2023-2030 wyróżniono najważniejsze obszary problemów oraz 

potrzeby: 

➢ niewystarczające kompetencje i umiejętności opiekuńczo – wychowawcze rodzin 

skutkujące rozpadem więzi rodzinnych i dezintegracją rodzin, 

➢ zaniedbanie wychowawcze dzieci i młodzieży, w tym w rodzinach wielodzietnych  

 i z powodu samotnego rodzicielstwa, 

➢ niewystarczający dostęp do publicznych placówek opieki nad dzieckiem do lat 3, 

➢ wysokie zapotrzebowanie na działalność w zakresie integracji rodzin oraz wzmacnianie 

kompetencji wychowawczych, 

➢ konieczność udzielenia wsparcia rodzinom w ramach pracy asystenta rodziny, 

➢ konieczność rozwijania systemu rodzinnej pieczy zastępczej oraz wspierania dzieci  
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w zakresie usamodzielniania się, 

➢ konieczność podejmowania interwencji w środowiskach rodzinnych tym samym 

umieszczania dzieci w pieczy zastępczej.  

 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do ich wypełniania. Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgoda i aktywnym 

udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

 Wsparcie rodziny polega w szczególności na: 

➢ wzmocnieniu roli i funkcji rodziny, 

➢ rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny 

➢ podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

➢ pomocy w integracji rodziny, 

➢ przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny, 

➢ dążeniu do reintegracji rodziny, 

➢ pracy z rodziną, 

➢ pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. 

 

Rodziny mieszkające w Gorzowie Wielkopolskim, które znajdują się w trudnej sytuacji 

życiowej lub przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

mogą liczyć na kompleksowe wsparcie Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie. W każdym 

przypadku sytuacja rodziny jest diagnozowana i rozpatrywana w sposób indywidualny. W 2022 

roku tutejsze Centrum objęło 2699 rodzin wsparciem z czego 806 rodzin objęto pracą socjalną 

i poradnictwem specjalistycznym. Z pomocy finansowej skorzystały 1879 rodziny. Ponadto 

wyłoniono 301 rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi, w których prowadzona 

była intensywna praca socjalna.  

Tabela 2. Najczęstsze powody udzielenia pomocy przez tut. Centrum w okresie styczeń-grudzień 2022r. 

Lp. Powody udzielenia pomocy w 2022 roku 
 

Liczba osób/ rodzin 

1 Ubóstwo 
 

1121 

2 Niepełnosprawność 
 

1010 

3 Długotrwała lub ciężka choroba 
 

1141 

4 Bezrobocie 
 

389 

5 Alkoholizm 
 

255 

6 Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i pro-
wadzenia gospodarstwa domowego 

 

213 

7 Bezdomność  192 
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8 Trudności w integracji osób, które otrzymały w RP status 
uchodźcy lub ochronę uzupełniającą 

 

187 

9 Trudność w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu 
karnego 

 

53 

Opracowanie własne na podstawie danych Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie. 

 

Potrzeby wynikające z realizacji zadań zawartych w ustawie o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej czyli min. kontunuowanie intensywnej pracy systemowej  

z rodzinami, w których zdiagnozowano problemy opiekuńczo – wychowawcze w celu 

zapobiegania działaniom interwencyjnym, kontynuacja działań związanych ze wsparciem 

rodzin w odbudowywaniu więzi rodzinnych i dążeniu do reintegracji oraz podejmowanie szereg 

działań profilaktycznych zapobiegających niekorzystnych zjawiskom społecznym pozwalają 

skupić się na rodzinie kompleksowo i zapewnić szereg działań w środowisku. 

Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie w ramach realizacji ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 

o wspieraniu  rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz.U. z.2023 r., poz.1426 ze zm.) realizuje 

zadania gminy i powiatu. Realizacja zadań ma na celu stworzenie spójnego systemu pomocy 

dziecku i jego rodzinie, a w przypadku trudności rodziny w prawidłowym wypełnianiu swych 

funkcji, głównie o charakterze opiekuńczo- wychowawczym, zapewnienie specjalistycznego 

wsparcia, mającego zapewnić rodzinie taką pomoc, która wyeliminuje zagrożenie 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej lub zapewni mu powrót do rodziny biologicznej, 

jeżeli już przebywa poza nią. Katalog zadań jakie nakłada w/w ustawa stanowi podstawę 

działań profilaktycznych w środowisku zamieszkania rodziny oraz podstawę do świadczenia 

pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej. Rodziny z terenu miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego zostają objęte kompleksowym wsparciem w ramach pracy socjalnej. 

Wszystkie działania w środowisku mają na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności 

opiekuńczo – wychowawcze, zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej czy też 

ubiegających się o powrót dziecka do rodziny biologicznej. 

 

Tabela 3. Podział rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi 

Wsparcie rodziny ilość rodzin w 2022 rok 

z problemami opiekuńczo – wychowawczymi 
objęte intensywna paca socjalną 

301 

W tym 

1) zagrożonych umieszczeniem dzieci  
    w pieczy zastępczej 

34 

2) do reintegracji 125 

3) objęte wsparciem asystenta rodziny 113 

Opracowanie własne na podstawie danych Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie. 
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Bezradność w obszarze opieki i wychowania dziecka w rodzinie występowała w 301 

rodzinach. W każdym przypadku pracownicy tut. Centrum prowadzą intensywną pracę 

socjalną, a działania są skoordynowane tak aby zaangażować wszystkie instytucje 

współpracujące z rodzinami do działań na rzecz poprawy obecnej trudnej sytuacji życiowej.  

Działania podejmowane w ramach pracy z rodziną: 

➢ Intensywna praca socjalna  z rodziną wieloproblemową, zagrożoną kryzysem; 

➢ Wsparcie asystenta rodziny i realizacja warsztatów „ Szkoła dla rodziców” 

➢ Wsparcie specjalistów: psychologa, terapeuty uzależnień, instruktora terapii, 

psychiatry; 

➢ Współpraca z instytucjami oświaty ( szkoły, przedszkola, żłobki); 

➢ Współpraca z Sądem Rejonowym; 

➢ Współpraca  z zespołami Kuratorskiej Służby Sądowej; 

➢ Współpraca ze służbą zdrowia;  

➢ Współpraca z Centrum Integracji Społecznej; 

➢ Realizacja projektów socjalnych; 

➢ Współpraca z placówkami instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

➢ Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

 

 W zależności z jakimi trudnościami w danej chwili zmaga się rodzina pracownicy 

Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie opracowują plan pomocy oferując szeroki wachlarz 

wsparcia specjalistów. Szczególne znaczenie ma dla rodzin wsparcie asystenta rodziny. 

W 2022 roku 113 rodzin objętych zostało wsparciem asystenta rodziny, natomiast pozostałe 

rodziny objęte zostały intensywną pracą socjalną i poradnictwem specjalistycznym. Zadaniem 

asystenta rodziny jest wspomaganie rodziców w wypełnianiu ról społecznych,  

aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej. Zgodnie z ustawą i zasadą 

dobrowolności 6 asystentów współpracowało z rodzinami zmagającymi się na co dzień  

z problemami opiekuńczo – wychowawczymi. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że w 59 

przypadkach wsparcie realizowane było w oparciu o postanowienie Sądu. Większość rodzin  

to rodziny wieloproblemowe, często bez wzorców z domu rodzinnego, powielające negatywny 

styl życia rodziców. Dlatego praca z rodziną odbywa się po dogłębnej  diagnozie środowiska 

co pozwala na skuteczne udzielenie pomocy zgodnie z indywidualnymi potrzebami rodziny. 

Rodziny zmagają się na co dzień m.in. z uzależnieniami, zaburzeniami psychicznymi czy 

bezrobociem. Należy jednak nadmienić, że coraz częściej  wsparciem zostają objęte rodziny  

gdzie jako problem wskazuje się brak umiejętności komunikacji, zaangażowanie rodziców  

w pracę zawodową i przełożenie spraw dziecka i rodziny na dalszy plan, osłabienie więzi 

rodzinnych.  
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Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie objęło wsparciem 301 rodzin z problemami 

opiekuńczo- wychowawczymi z czego 113 otrzymało wsparcie asystenta rodziny,  

w pozostałych 188 rodzinach była prowadzona intensywna praca socjalna przez pracownika 

socjalnego. Jednym z założeń pracy asystenta rodziny i pracownika socjalnego w ramach 

ustawy o wspieraniu rodziny jest praca z rodzicem biologicznym na rzecz reintegracji rodziny. 

W roku 2022 współpracowano z 301 rodzinami w tym w 125 podpisano plan pracy mający na  

celu powrót dziecka do rodziny. Należy zwrócić uwagę, że praca na rzecz powrotu dziecka do 

rodziny biologicznej wymaga bezpośredniego zaangażowania i podjęcia działań przez 

rodziców. Aktywna współpraca rodzica z pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny, którzy 

oferują szeroki wachlarz wsparcia oraz koordynatorem  rodzinnej pieczy zastępczej znacznie 

wpływa na skrócenie czasu przebywania małoletnich w pieczy zastępczej. 

 Pracownicy Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie aby osiągnąć zamierzone efekty 

współpracują z instytucjami zaangażowanymi w pracę z rodziną min. szkoły, przedszkola, 

żłobki, poradnie specjalistyczne, przychodnie lekarskie, Sąd Rejonowy, Ośrodki 

Specjalistyczne- Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy, Młodzieżowy Ośrodek 

Socjoterapeutyczny, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla 

Osób Doznających Przemocy Domowej. Bazując na zasobach rodziny, środowiska lokalnego 

jak również ścisłej współpracy z instytucjami oraz zaangażowaniu rodziny możliwe jest 

osiągnięcie celów ustalonych w planie pracy. Wszystkie działania mają na celu poprawę 

funkcjonowania rodziny, stworzenie stabilnych i bezpiecznych  warunków do wychowywania 

małoletnich. Stworzenie siatki wsparcia dla rodziny, wymiana informacji między instytucjami 

prowadzi do szybszego reagowania pracowników tut. Centrum na nieprawidłowości, które 

występują w rodzinach tym samym dbając i chroniąc dobro małoletnich. 

 Dla wszystkich rodzin objętych pomocą Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

ogromnym wsparciem dla rodzin jest możliwość skorzystania z pomocy specjalistów. 

Poradnictwo prawne, psychologiczne, instruktora ds. uzależnień, terapeuty uzależnień  

czy konsultacje z lekarzem psychiatrą. Niejednokrotnie skoordynowana współpraca 

pracownika socjalnego, asystenta rodziny i specjalistów daje zamierzone efekty pracy  

z rodziną. 

 

 

Tabela 5. Poradnictwo specjalistyczne realizowane przez Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie 

Poradnictwo specjalistyczne udzielone w GCPR w 2022 r. 

Liczba rodzin objętych poradnictwem 
psychologicznym 

139 

Liczba rodzin korzystająca z konsultacji  
z lekarzem psychiatra 

32 
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Liczba rodzin objętych poradnictwem  
w zakresie uzależnień 

79 

Liczba rodzin objęta poradnictwem prawnym 25 
 

Opracowanie własne na podstawie danych Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie. 

 

 

III. Cele i zadania 

 

Niniejszy program ukierunkowany jest na zapewnienie kompleksowej opieki i wsparcia  

dla rodzin zagrożonych dysfunkcjami. Oczekiwanym efektem realizacji Programu ma być 

szeroko rozumiana poprawa sytuacji dziecka i rodziny. 

 

Celem głównym jest udzielanie takiego wsparcia rodzinom w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych aby zapobiec umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. 

 

Cele szczegółowe: 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. 

2. Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin 

przeżywających problemy opiekuńczo – wychowawcze. 

3. Praca z rodzinami na rzecz przywrócenia funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych i powrotu dziecka do rodziny. 
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1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. 

 

Lp. Działania / zadania do 

realizacji 

Realizator i Partnerzy Termin 

realizacji 

Wskaźniki realizacji zadania Przewidywane efekty 

1. Opracowanie i wdrażanie 

programów profilaktyczno 

–edukacyjnych dla 

rodziców i dzieci 

GCPR 2024-2026 

zadanie ciągłe 

-liczba zrealizowanych 

projektów, programów 

- liczba rodziców 

uczestniczących w 

poszczególnych 

programach 

profilaktycznych 

-liczba dzieci 

uczestniczących w 

poszczególnych 

programach 

profilaktycznych 

-kształtowanie pożądanych postaw  

i zachowań wśród dzieci i młodzieży. 

-podnoszenie świadomości rodziców  

 w zakresie  zagrożeń dotyczących dzieci  

 i młodzieży min. dotyczących uzależnień,    

  cyberprzemocy; 

- zapoznanie dzieci,  młodzieży i ich   

  rodziców z ofertą pomocową  

  w  sytuacjach kryzysowych 

2. Informowanie rodzin  

o zasobach miasta  

w zakresie wsparcia 

udzielanego przez 

instytucje i organizacje 

pozarządowe działające 

na rzecz dziecka i rodziny 

Jedn. koordynująca -GCPR 

Partnerzy; 

Instytucje i organizacje 

pozarządowe na terenie miasta 

Gorzowa Wielkopolskiego 

2024-2026 - liczba osób, które 

skorzystały z pomocy 

poszczególnych instytucji  

i organizacji 

-liczba dzieci 

korzystających z placówek 

wsparcia  dziennego 

- wzrost świadomości rodzin w zakresie  

  korzystania z oferty pomocowej miasta 

- zapewnienie dzieciom i młodzieży 

specjalistycznego wsparcia w placówkach 

- wzrost świadomości rodziców i dzieci  

w kwestii  aktywnego spędzania czasu 

wolnego 
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2. Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin przeżywających problemy opiekuńczo – wychowawcze. 

 

Lp. Działania / zadania do realizacji Realizator 

 i Partnerzy 

Termin 

realizacji 

Wskaźniki realizacji zadania Przewidywane efekty 

1. Zapewnienie wsparcia asystentów 

rodzinom przeżywającym 

trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych  

GCPR 2024-2026 

zadanie 

ciągłe 

- liczba asystentów pracujących 

na rzecz rodzin, 

-liczba rodzin, którym 

przydzielono asystenta ze 

względu na problemy opiekuńczo 

– wychowawcze 

-liczba dzieci wychowujących się 

w rodzinach objętych wsparciem 

asystenta 

 

- wzrost kompetencji opiekuńczo –    

  wychowawczych rodziców 

- poprawa funkcjonowania rodziny 

 

2. Współpraca z podmiotami 

działającymi na rzecz rodziny na 

terenie miasta 

Jedn. koordynująca 

-GCPR 

Partnerzy- placówki 

oświatowe, Zespół 

Kuratorskiej Służby 

Sądowej, MKRPA, 

PPP, Policja, służba 

zdrowia, 

organizacje 

pozarządowe 

2024-2026 

zadanie 

ciągłe 

-liczba spotkań  z poszczególnymi 

instytucjami działającymi na rzecz 

dziecka i rodziny 

-liczba rodzin, których spotkania 

dotyczyły 

-liczba planów pracy pomocy 

rodzinie 

- liczba dzieci skierowanych do 

placówek wsparcia dziennego 

- poprawa sytuacji rodzin  

w przezwyciężaniu trudnej sytuacji 

życiowej 

3. Zabezpieczenie  podstawowych 

potrzeb dziecka i rodziny - pomoc 

finansowa 

GCPR 2024-2026 -liczba osób/rodzin  

korzystających z pomocy 

finansowej 

- zabezpieczenie podstawowych potrzeb   

  rodzin objętych pomocą zgodnie  

  z ustawa o pomocy społecznej 
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- poprawa sytuacji materialnej rodzin  

  z dziećmi 

- umożliwienie rodzina zaspokojenia 

potrzeb związanych ze spędzaniem czasu 

wolnego, w tym z korzystania z placówek 

kultury. 

4. Zapewnienie dostępności do 

poradnictwa specjalistycznego 

Jedn. koordynująca 

GCPR 

Partnerzy -PCPR, 

2024-2026 - Liczba osób korzystających ze    

   wsparcia specjalistów 

- Liczba udzielonych porad 

-udzielenie kompleksowego wsparcia 

rodzinom 

-przeciwdziałanie pogłębieniu się 

problemów w rodzinach 

-zapewnienie rodzinom możliwości 

skorzystania z nieodpłatnej pomocy 

specjalistów min. psycholog, instruktor ds. 

terapii, terapeuta uzależnień 

 

 

 

3. Praca z rodzinami na rzecz przywrócenia funkcji opiekuńczo – wychowawczych i powrotu dziecka do rodziny. 

 

Lp. Działania / zadania do realizacji Realizator i Partnerzy Termin 

realizacji 

Wskaźniki realizacji zadania Przewidywane efekty 

1. Intensywna praca z rodziną na 

rzecz reintegracji prowadzona 

przez pracowników socjalnych i 

asystentów rodziny. 

Jedn. koordynująca -

GCPR 

Partnerzy- placówki 

oświatowe, Zespół 

Kuratorskiej Służby 

2024-2026 

zadanie 

ciągłe 

-liczba  rodzin biologicznych 

objętych pracą socjalną na rzecz 

reintegracji 

-liczba rodzin objęta wsparciem 

asystenta rodziny 

- wzrost liczby rodzin zreintegrowanych 

- wzrost kompetencji opiekuńczo –   

  wychowawczych rodziców 

- zwiększenie świadomości  rodziców  

  biologicznych w zakresie   
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Sądowej, MKRPA, 

PPP, Policja, służba 

zdrowia 

   funkcjonowania rodziny. 

 

2 Tworzenie planów pracy z 

rodziną 

GCPR 2024-2026 - liczba planów pracy na rzecz  

   powroty dzieci do rodziny  

    biologicznej 

- koordynacja przez pracownika 

socjalnego działań na rzecz reintegracji 

rodziny 

 

3. Udział w zespołach ds. oceny 

sytuacji rodziny oraz zasadności 

dalszego pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej 

Jedn. koordynująca -

GCPR 

Partnerzy- PCPR, 

Placówki w których 

umieszczeni są dzieci 

w pieczy 

2024-2026 

 

- liczba zespołów dotyczących 

dzieci przebywających w 

instytucjonalnej pieczy zastępczej 

- liczba zasadności dalszego 

pobytu dziecka w instytucjonalnej 

pieczy 

- liczba braku zasadności 

- liczba zespołów dot. dzieci 

przebywających w rodzinnej 

pieczy zastępczej 

- liczba zasadności dalszego 

pobytu dziecka w rodzinnej pieczy 

- liczba braku zasadności  

-tworzenie spójnego systemu pomocy  

dziecku i rodzinie 

 

4. Zapewnienie dostępności do 

poradnictwa specjalistycznego 

GCPR 2024-2026 

zadanie 

ciągłe 

-Liczba osób korzystających ze 

wsparcia specjalistów 

-Liczba udzielonych porad 

-udzielenie kompleksowego wsparcia  

 rodzinom 

-przeciwdziałanie pogłębieniu się 

problemów w rodzinach 

-zapewnienie rodzinom możliwości 

skorzystania z nieodpłatnej pomocy 

specjalistów min. psycholog, instruktor ds. 
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terapii, terapeuta uzależnień 

5.  Monitorowanie sytuacji dziecka i 

rodziny po reintegracji 

GCPR 2024-2026  

Zadanie 

ciągłe 

- liczba rodzin w których 

prowadzony jest monitoring 

- liczba dzieci, które powróciły do 

rodziny biologicznej z 

instytucjonalnej pieczy zastępczej 

- liczba dzieci, które powróciły do 

rodziny biologicznej z rodzinnej 

pieczy zastępczej 

- zapewnienie rodzinie wsparcia  

  pracownika socjalnego również  

  po reintegracji 

- doprowadzenie do samodzielności 

rodziców w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej, 

zaspakajaniu potrzeb dzieci. 

 



15 

 

 

IV. Adresaci programu 

Odbiorcami Programu będą wszystkie rodziny zamieszkałe na terenie miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego, w szczególności te doświadczające problemów opiekuńczo – wychowawczych, 

zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, w których zostały odebrane bądź 

ograniczone prawa rodzicielskie. 

 

V. Realizatorzy programu 

Realizatorem programu jest Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie, partnerami natomiast 

wszystkie placówki współpracujące na rzecz dziecka i rodziny 

 

VI. Źródła finansowania 

Program będzie finansowany ze środków finansowych pochodzących z różnych źródeł 

min.: 

➢ środków budżetu miasta Gorzowa Wielkopolskiego; 

➢ środków budżetu państwa; 

➢ dofinansowań ze środków unijnych; 

➢ innych, zewnętrznych źródeł (np. wsparcie fundacji i stowarzyszeń). 

 

VII. Ewaluacja i monitoring 

Koordynatorem Gminnego programu wsparcia rodziny na terenie miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego na lata 2024-2026 jest Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie. Program 

jest dokumentem otwartym, podlegający ewaluacji. Monitoring programu odbywać się będzie 

poprzez dokonywanie analiz i sprawozdań, które będą przedkładane do Prezydenta Miasta 

Gorzowa Wielkopolskiego w terminie do 31 marca każdego roku. Dane będą przekazywane 

Radzie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w formie sprawozdań za rok poprzedni z realizacji 

Programu. 


